
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°359 del 12/12/2023 registro generale 

N.106 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Bando regionale "act your job. cerchi lavoro? fatti trovare!" - 

individuazione dei job coach. CUP J69I23000700003      
 

 

L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°359 del 12/12/2023 

Oggetto: Bando regionale "act your job. cerchi lavoro? fatti trovare!" - individuazione dei 

job coach. CUP J69I23000700003 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Atteso che la Regione Piemonte:  

 con DGR n. 32-5769 del 7/10/2022 ha approvato, ai sensi dell’art. 3 commi 4 e 5 

dell’Intesa della Conferenza Unificata n. 77 del 11/5/2022, la proposta progettuale 

denominata “ACT YOUR JOB Cerchi Lavoro? Fatti trovare! – II Edizione” da 

realizzarsi sulla base dell’Accordo sottoscritto tra il Dipartimento per le Politiche 

Giovanili e il Servizio Civile Universale e la Regione Piemonte (perfezionato in data 

7/11/2022), a seguito della ripartizione del Fondo nazionale per le politiche 

giovanili;  

 con la D.D. n. 616 del 20/3/2023 ha approvato l’Accordo di collaborazione non 

oneroso, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs 50/2016, tra la Regione Piemonte 

e l’Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte – IRES Piemonte, per la 

realizzazione di attività preliminari di osservazione, tra l’altro già concluse, dei 

percorsi di Capacity Building del progetto “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti 

trovare” (I edizione), per valutarne i cambiamenti attesi;  

 con la DGR n. 18 - 6992 del 5/6/2023 ha approvato i criteri di assegnazione dei 

finanziamenti rivolti ai Comuni sede di Centri per l’Impiego, anche “antenne”, per 

l’iniziativa regionale “Act your job. Cerchi lavoro? Fatti trovare – II Edizione!” ai 

sensi dell’Accordo di collaborazione, sottoscritto e perfezionato, con il 

Dipartimento delle Politiche giovanili ai sensi dell’art. 3, commi 4 e 9 dell’Intesa n. 

77/CU del 11 maggio 2022”; 

 con D.D. n. 1375_ A1419A del 22-06-2023 sono stati approvati: 

 il bando e il modello di domanda rivolto ai Comuni sede dei Centri per l’Impiego 

per l’accesso ai finanziamenti per l’iniziativa regionale “Act Your Job. Cerchi 

Lavoro? Fatti trovare!”, con relativa scheda progetto,  

 la dichiarazione di intenti per la costituzione del partenariato; 

 il modello di informativa al trattamento dei dati personali  

 

Considerato che con la DGR n. 32-5769 del 7/10/2022 la Regione Piemonte ha inteso 

promuovere attività che coinvolgano i giovani, tra i 18 e 35 anni, sul tema 

dell'accrescimento delle competenze, delle capacità e delle prospettive occupazionali dei 

giovani, ponendo in atto un percorso di ricerca-azione sperimentale per l’incremento 

dell’occupabilità dei giovani in linea con le peculiarità degli scenari dei mercati del lavoro 

locale. 

In particolare il bando regionale prevede i seguenti obiettivi specifici:  

1) approfondire gli scenari locali rispetto alla dimensione della domanda e dell’offerta 

di lavoro secondo un approccio di ricerca quali-quantitativo; 

2) incrementare il livello di occupabilità di giovani residenti nella Regione Piemonte 

fino a 35 anni di età, con diverso grado di istruzione, agevolando processi di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

acquisizione critica e consapevole di strumenti permanenti e adattivi per la 

definizione e lo sviluppo del progetto professionale personale; 

3) generare percorsi di youth education e scambio tra giovani appartenenti a diverse 

classe di età e condizioni di occupabilità rispetto alle competenze e agli strumenti 

di ricerca-azione occupazionale; 

 

Le attività oggetto di finanziamento per ciascuno dei progetti proposti tramite 

candidatura qualificata dai Comuni sede dei Centri Per l’Impiego sono le seguenti:  

a) un’indagine di scenario, a cura di Agenzia Piemonte Lavoro, per ciascun bacino in 

cui è presente il CPI, sul mercato del lavoro locale  

b) una “mappatura” rispetto alle reti inter-organizzative locali che restituiscano 

un’indagine esplorativa degli operatori locali nell’ambito dei servizi alla formazione 

e al lavoro, e politiche giovanili a cura del Comune capofila insieme ai partner di 

rete.  

c) attivazione di un percorso laboratoriale denominato “job hub”, rivolto a giovani 

denominati “job player” ed erogato dai facilitatori denominati “job coach”; 

d) attivazione di un percorso in azienda denominato “job shadowing” rivolto ai job 

player; 

 

Precisato che il Comune di Susa è sede del Centro per l’Impiego e assumendo il ruolo di 

capofila ha presentato in data 09.10.2023, prot n. 11255, l’istanza di partecipazione al 

bando regionale, sottoscrivendo con i soggetti partner la “Dichiarazione di Accordo tra le 

parti per la costituzione del partenariato”; 

 

Considerato che la rete di partenariato vede la partecipazione del Centro per l’Impiego 

di Susa e l’Ente del terzo settore O.R.so. Scs. 

 

Considerato che il Comune di Susa è risultato assegnatario con D.D. n. 554 del 27-10-

2023 di un importo pari a € 24.000,00 che sarà disponibile per le seguenti tipologie di 

spesa: 

a. spese per RICERCA AZIONE, in collaborazione con partner di rete, comprensiva di: 

- Premialità ai Job Coach per partecipazione al percorso formativo e per le attività 

di tutoraggio dei Job Player (minimo € 1.500,00/job coach) - Premialità ai Job 

Player per percorsi di Job Shadowing (minimo € 600,00/job player) oltre alla 

copertura INAIL (media € 100,00/job player);  

b. Spese di personale interno (max € 5.000,00/comune); 

c. Spese di personale esterno (per partecipazione obbligatoria dei partner di rete al 

Tavolo di lavoro buone prassi occupabilità e Capacity Building e selezione job 

coach e job player) (max € 3.000,00/partner); 

d. spese di comunicazione per campagna selezione giovani e coffee break (max € 

1.000,00/comune). 

Il periodo di validità delle spese decorre dalla data di adozione del provvedimento di 

ammissione al finanziamento regionale sino alla data di conclusione degli interventi 

(16/10/2024), più ulteriori 15 giorni unicamente per la rendicontazione (31/10/2024); 

 

Richiamata la propria determinazione n. 313 del 16.11.2023 di approvazione della 

bozza dell’avviso di selezione per l’individuazione di numero 6 facilitatori (Job Coach) di 

età compresa tra i 18 e i 35 anni (non compiuti), di cui 3 titolari e 3 riserve, per la 

partecipazione all’iniziativa “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare-II edizione”, e 

relativi allegati 1 (modello di istanza) e 2 (tabella indicatori e punteggi); 

 

Dato atto che l’Annuncio di selezione per l’individuazione dei 6 facilitatori (Job Coach) è 

stato pubblicato all’Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune in data 17.11.2023 e 

che alla data di scadenza, fissata al 04.12.2023, sono pervenute al Comune n. 4 

richieste; 

 

Precisato che sono stati regolarmente convocati i quattro candidati nella giornata del 

07.12.2023 per il previsto colloquio, condotto dalla Commissione composta da uno o più 

rappresentanti per ciascun partner (comune di Susa, Centro per l’Impiego e Cooperativa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

O.R.SO). L’esame è stato condotto secondo la tabella degli indicatori e punteggi 

approvata con la sopracitata determinazione n. 313/2023, previa verifica della 

completezza delle istanze e del relativo C.V. Si dà atto che la sig.ra ..omissis.. ha 

sostenuto il colloquio attraverso la piattaforma webex in quanto impossibilitata ad essere 

presente; 

 

Atteso che la Commissione in quella sede ha ritenuto di non redigere la graduatoria 

definitiva nell’attesa di formulare apposito quesito alla Regione Piemonte (nostro prot. n. 

13607) in merito al possesso del requisito relativo al titolo di studio in capo ad una 

candidata; 

 

Dato atto che la Commissione, sentita telefonicamente la Regione Piemonte, si è 

nuovamente riunita in modalità telematica in data 12.12.2023, alle ore 09:00, redigendo 

l’allegata graduatoria definitiva degli idonei che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto;  

 

Dato atto che la candidata sig.ra ..omissis.. non è stata ammessa in quanto i titoli di 

studio posseduti, non rientrano nel punto D6, lettera b), dell’Allegato A al bando 

regionale approvato con DD 1375/A1419A/2023 del 22.06.2023, che stabilisce, quale 

requisito minimo di partecipazione, l’essere “laureati o laureandi in scienze umane, 

economico sociali (es. scienze dell'educazione, scienze della formazione, psicologia, 

sociologia, economia aziendale, ed equipollenti…)”; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig./Sig.ra Alice Franco, nominato/a con Determina n. 

35/2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione; 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 del D.Lgs. n. 

267/00; 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2) Di approvare l’allegata graduatoria relativa ai 3 candidati titolari risultati idonei a 

svolgere il ruolo di Job Coach, nell’ambito del Progetto “ACT YOUR JOB. CERCHI 

LAVORO? FATTI TROVARE!", esaminati da apposita Commissione nel colloquio tenuto 

presso gli Uffici del Comune in data 07.12.2023. 

3) Di dare atto che la sig.ra ..omissis..viene esclusa dalla procedura di individuazione 

dei Job Coach in quanto risulta non possedere il requisito minimo previsto dal nel 

punto D6, lettera b), dell’Allegato A al bando regionale approvato con DD 

1375/A1419A/2023 del 22.06.2023, che stabilisce, quale requisito minimo di 

partecipazione, l’essere “laureati o laureandi in scienze umane, economico sociali (es. 

scienze dell'educazione, scienze della formazione, psicologia, sociologia, economia 

aziendale, ed equipollenti…)”.  

4) Di dare la dovuta informazione dell’esito della selezione a tutti i candidati. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5) Di dare atto che i successivi adempimenti di carattere finanziario e contabile 

conseguenti all’adozione della seguente determinazione, verranno adottati dal 

responsabile dell’Area Finanziaria secondo tempi e modalità previsti dalla normativa 

vigente. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


